РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«Новокручининское»

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                       2021 года                                                      №
О создании комиссии по противодействию коррупции городского поселения «Новокручининское», утверждении Положения о комиссии по противодействию коррупции городского поселения «Новокручининское » и  Плана противодействия коррупции в городском поселении «Новокручининское»  на 2021-2022 годы
        В соответствии с федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях организации и координации работы по противодействию коррупции на территории городского поселения «Новокручининское», глава администрации гп «Новокручининское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать комиссию по противодействию коррупции  городского поселения и утвердить ее состав (приложение № 1).
2.Утвердить Положение о комиссии  по противодействию  коррупции  городского поселения (приложение № 2).
3.Утвердить план работы комиссии на 2021-2022 год (приложение № 3).
4.Считать утратившим силу Постановление № 124 от 20 марта 2019 года «О создании комиссии по противодействию коррупции городского поселения «Новокручининское», утверждении Положения о комиссии по противодействию коррупции городского поселения «Новокручининское » и  Плана противодействия коррупции в городском поселении «Новокручининское»  на 2019-2020 годы»

5.Опубликовать   настоящее   постановление на официальном сайте администрации городского поселения.
6.Контроль  за  исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

городского поселения                                                                      В.К.Шубина
Приложение № 1

к постановлению Администрации городского поселения

Состав

Комиссии по противодействию коррупции

городского поселения

Председатель комиссии:

Шубина Вера Кимовна

             -   Глава администрации городского поселения

Заместитель председателя комиссии:

Калашникова Елена Александровна               - Заместитель Главы Администрации

Секретарь комиссии:

Маслий Елена Юрьевна                                       - специалист администрации;

Члены комиссии:

Савченко Владимир Владимирович
        - Заместитель главы администрации
Коньшина Ольга Николаевна                        - Заместитель главы администрации
Губанова Оксана Юрьевна
        - Специалист  администрации

Малютина  Ирина Владимировна           - председатель  Совета  гп «Новокручининское».

                                                                                                                                                             Приложение № 2

                                                                                        к постановлению  Администрации городского поселения
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее    Положение   определяет    задачи,    функции,  полномочия    и организацию деятельности комиссии по противодействию коррупции городского поселения (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами  Забайкальского края, Уставом городского поселения, иными нормативными правовыми актами Забайкальского края и городского поселения, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия    является    постоянно    действующим     совещательным     органом, образованным для определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией, выработки мер по противодействию коррупции и создания эффективной системы противодействия коррупции в администрации городского поселения.

2. Основные задачи Комиссии

2. Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Организация в пределах своих полномочий взаимодействия между органами государственной власти Забайкальского края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями и объединениями граждан по вопросам противодействия коррупции в администрации городского поселения.

2.2. Анализ деятельности администрации городского поселения в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, созданию административных барьеров, в том числе на основании обращений граждан, информации, распространенной средствами массовой информации.

2.3. Подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования администрации городского поселения в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработка соответствующих нормативных правовых актов.

2.4. Контроль за реализацией мер по противодействию коррупции в границах городского поселения.

3. Основные функции Комиссии

3. Основными функциями Комиссии являются:

3.1. Выработка мер по профилактике коррупции, рекомендаций для их применения на территории городского поселения.

3.2. Содействие исполнительным органам государственной власти Забайкальского края, государственным учреждениям Забайкальского края, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по Забайкальскому краю, организациям, общественным объединениям, осуществляющим свою деятельность на территории городского поселения в исполнении требований законодательства в сфере профилактики коррупции.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия для выполнения возложенных на неё задач осуществляет следующие полномочия:

а) принимает   участие   в   разработке   проектов    нормативных    правовых    актов городского поселения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

б) осуществляет комплексный анализ и подготовку информационно-аналитических и справочных материалов о состоянии работы по противодействию коррупции в городском поселении.

в) запрашивает    в    установленном    порядке    от    структурных    подразделений администрации городского поселения, предприятий и учреждений городского поселения, федеральных органов исполнительной власти по Забайкальскому краю, организаций, общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности.

г) заслушивает    приглашенных    на    заседания    Комиссии    должностных    лиц федеральных органов исполнительной власти по Забайкальскому краю, осуществляющих свою деятельность на территории городского, а также иных должностных лиц, в целях принятия мер по устранению выявленных недостатков в сфере профилактики коррупции на территории городского поселения.

д) заслушивает на своих заседаниях лиц, чье участие выявлено или подозревается в коррупции;

е) рассматривает    вопросы    правоприменительной    практики    по    результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления городского поселения, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;

ж)  разрабатывает план мер по противодействию коррупции в границах городского поселения;

з)  осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

5. Состав и организация деятельности  Комиссии

5.1. Состав Комиссии и порядок ее деятельности утверждаются постановлением главы администрации городского поселения.

5.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости.

5.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии или по его поручению заместитель председателя Комиссии.

5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

5.5. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право направить своего представителя  для участия в заседании.

5.6. На заседания Комиссии при необходимости могут приглашаться представители заинтересованных органов и организаций.

5.7. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем комиссии. Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

5.8. Члены Комиссии обладают  равными  правами   при   обсуждении   вопросов   и принятии решений.  В случае несогласия с принятым решением каждый член Комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

5.9. Секретарь Комиссии осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседаний Комиссии, осуществляет контроль исполнения решений Комиссии.

5.10. Организационно-техническое        обеспечение        деятельности        Комиссии осуществляется администрацией городского поселения.

Приложение № 3

                                                                    к постановлению Администрации городского поселения «Новокручининское»
ПЛАН РАБОТЫ КОМИССИИ ПО
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2021-2022 ГОД

	N п/п
	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Срок
выполнения
	Результаты
выполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1.
	Организация работы по приведению в соответствие с вновь принятыми федеральными нормативными правовыми актами, направленными на реализацию мер по противодействию коррупции, нормативных правовых актов городского поселения.
	Заместитель председателя комиссии
	В течение
года

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов городского поселения и проектов нормативно правовых актов городского поселения, подготовленных структурными  подразделениями администрации городского поселения.
	Заместитель председателя комиссии,
ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь», имеющая свидетельство МЮ РФ на право проводить антикоррупционную экспертизу НПА
	В течение
года

	2.Мероприятия организационного характера

	2.1.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по противодействию коррупции городского поселения  вопросов противодействия коррупции.
	Секретарь комиссии по противодействию коррупции
	По Плану работы комиссии

	2.2.
	Заслушивание  на заседаниях комиссии по противодействию коррупции городского поселения информации о деятельности комиссии по урегулированию конфликта интересов  в администрации городского поселения
	Председатель комиссии
	В течение
года

	2.3.
	Информационное взаимодействие с подразделениями правоохранительных органов, занимающихся противодействием коррупции
	Председатель комиссии
	В течение
года

	2.4.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, поступающих в администрацию городского поселения на предмет выявления в них информации о фактах коррупции. Направление данной информации для проверки и принятия мер в правоохранительные органы о проявлении коррупции в которых упоминается в обращении
	Секретарь комиссии
	В течение года,

в случае поступления обращений

	3. Совершенствование мер профилактики коррупции при прохождении муниципальной службы

	3.1.
	Организация изучения муниципальными служащими положений антикоррупционных законов, указов Президента Российской Федерации, положений Национальной стратегии противодействия коррупции
	Заместитель председателя комиссии
	В течение года

	3.2.
	Организация и проведение выборочных проверок соблюдения муниципальными служащими обязанностей, запретов и ограничений, установленных действующим законодательством
	Председатель комиссии
	В течение года

	3.3.
	Обеспечение контроля за предоставлением муниципальными служащими сведений о своих доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей
	Секретарь комиссии
	В течение
года

	3.4.
	Обеспечение реализации обязанности муниципальных служащих сообщать о ставших им известным в связи с исполнением своих должностных обязанностей случаях коррупционных правонарушений, а также привлечение к дисциплинарной ответственности за невыполнение данной обязанности
	Председатель комиссии
	В течение года

	3.5.
	Доведение до сведения граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы  и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной  службы, общих  принципов служебного поведения муниципальных служащих.
	Председатель комиссии
	В течение
года

	3.6.
	Проверка сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, на соответствие требованиям действующего законодательства по противодействию коррупции
	Председатель комиссии, секретарь комиссии
	В течение
года

	4. Управление муниципальной собственностью и предоставление муниципальных услуг

	4.1.
	Организация и проведение проверок использования муниципального  имущества переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	Член комиссии, заместитель главы администрации
	В течение года

	4.2.
	Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	Члены комиссии, заместители главы администрации
	В течение
года

	4.3.
	Ведение учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования

	Член комиссии, заместитель главы администрации
	В течение
года

	5.  Устранение коррупциогенных факторов, препятствующих созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций, совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок

	5.1.
	Продолжить работу по разработке и утверждению всех административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	Председатель комиссии
	В течение
года

	5.2.
	Проведение проверок деятельности муниципальных заказчиков в сфере размещения заказов для муниципальных нужд, анализ результатов этих проверок и разработка предложений по устранению причин и условий выявленных нарушений
	Председатель комиссии
	В течение года

	5.3.
	Осуществление  муниципальных закупок путем проведения открытых аукционов. Обеспечение соответствия   показателей и итогов выполнения муниципальных контрактов первоначально заложенным в них параметрам и утвержденным показателям соответствующего бюджета
	Председатель комиссии
	В течение
года

	5.4.
	Обеспечение участия в работе Комиссии представителей общественных советов, общественных организаций ветеранов, профессиональных союзов
	Заместитель  председателя комиссии
	В течение
года

	6. Выявление и систематизация причин и условий коррупции, мониторинг и устранение коррупционных рисков

	6.1.
	Организация личного приема граждан главой городского поселения и заместителем главы администрации по вопросам противодействия коррупции

	Секретарь комиссии
	Согласно
графику
приема

	6.2.
	Анализ обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной  службы в администрации городского поселения. Направление уведомления о таких обращениях в Комиссию
	Заместитель председателя  комиссии
	В течение
года

	6.3.
	Ведение учета и контроля исполнения документов при рассмотрении обращений граждан и организаций в единой автоматизированной системе делопроизводства и документооборота для исключения проявления коррупционных рисков
	Секретарь комиссии
	В течение
года

	7. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности администрации городского поселения.

	7.1.
	Обеспечение выполнения
требований Федерального закона №8-ФЗ от 09.02.2009 года «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». Организация контроля за своевременностью и полнотой размещения информации о деятельности администрации городского поселения на официальном сайте
	Заместитель председателя комиссииорганизационное управление, руководители структурных подразделений администрации.
	В течение
года

	7.2.
	Организация взаимодействия с общественными   организациями и обеспечение их участия  в противодействии коррупции
	Заместитель председателя комиссии
	В течение
года

	7.3.
	Осуществление контроля за выполнением мероприятий Плана
	Председатель комиссии
	В течение
года